
SEGUNDA-fEirA, 21 DE jULho DE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 015/2008
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa PRESTEC 
LTDA.
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de 
recuperação do calçamento externo do prédio da Secretaria da 
Fazenda.
Valor Global: R$ 11.877,03 (onze mil, oitocentos e setenta e 
sete reais e três centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, I, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 17/07/2008
Ordenador Responsável: Lourdes Terezinha Lima Garcez da 
Costa, Diretor de Administração em exercício/ SEFA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.º do Termo Aditivo: 06ºTAC
N.º do Contrato: 005/2005/SEFA
Objeto do Contrato: O presente contrato tem por objeto a 
contratação da empresa Petrobras Distribuidora S/A para 
prestação de serviços de gerenciamento de unidades de 
abastecimento, com fornecimento de combustíveis, contínuo 
e ininterrupto, na região metropolitana de Belém e nos 
Municípios de Castanhal, Capanema, Salinópolis, Marabá, 
Tucuruí, Santarém e Altamira, no Estado do Pará, para a 
Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de acordo com as 
escpecificações constantes deste contrato
Valor do Contrato Original: R$ 249.654,56 (duzentos e quarenta 
e nove mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e 
seis centavos).
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e Petrobras 
Distribuidora S/A
Objeto e justificativa do Aditamento :O presente termo aditivo 
tem por objeto a classificação orçamentária dos recursos, 
para cobertura das despesas com a execução do contrato no 
exercício de 2008..
Valor do estimado do Aditamento: 1. R$ 370.774,08 (trezentos 
e setenta mil, setecentos e setenta e quatro reais e oito 
centavos).2. R$ 3.707,88 (três mil setecentos e sete reais e 
oitenta e oito centavos)
Data da Assinatura : 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4668.339030.101
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro
Aditivo Anteriores:
1º Tac, 29.12.2005, prorrogação
2º Tac, 01.02.2006, classificação orçamentária de 2006
3º Tac, 29.12.2006, prorrogação
4º Tac, 02.01.2007, classificação orçamentária de 2007
5º Tac, 31.12.2007, prorrogação

PORTARIAS - IPVA
PORTARIA N.º1873-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 18/07/2008 - PROC N.º 

1920087300041241/sEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Celso de Almeida Moreira Filho
Marca Tipo Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD13561392101807

PORTARIA N.º1874-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 18/07/2008 - PROC N.º 
1920087300041292/sEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Adalberto Jorge Castro de Souza
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201M93453288

PORTARIA N.º1875-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 18/07/2008 - PROC N.º 
1920087300041357/sEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Goncalo Santos da Silva
Marca Tipo Chassi
VW/GOL 1.0 GIV Pas/Automovel 9BWAA05W09P052902

PORTARIA N.º1876-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 18/07/2008 - PROC N.º 
0420087300078012/sEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Maria Mesquita da Cruz
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201A73343097

PORTARIA N.º1877-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 18/07/2008 - PROC N.º 
1920087300039573/sEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: José Maria Saraiva dos Santos
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G73247115

PORTARIA N.º1878-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 18/07/2008 - PROC N.º 
1920087300041080/sEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luiz Carlos Domingues Pinto
Marca Tipo Chassi
VW/GOL 16V PLUS Pas/Automovel 9BWCA05X01P102526

PORTARIA N.º1879-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 18/07/2008 - PROC N.º 
1920087300041152/sEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Edinaldo da Silva Oliveira
Marca Tipo Chassi
GM/CORSA WIND Pas/Automovel 9BGSC19Z01C252323

PORTARIA N.º1880-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 18/07/2008 - PROC N.º 
1920087300041160/sEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: George Pontes Chaves
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE Pas/Automovel 9BD15822554605475

PORTARIA N.º1881-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 18/07/2008 - PROC N.º 
1920087300041179/sEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Osvaldino Evaristo da Silva
Marca Tipo Chassi
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel 9BWCA05W47T003571

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TAC
Nº do Contrato: 032/2008/SEFA
Modalidade de Licitação :Dispensa de Licitação nº 012/2008/
SEFA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa 
BERTILLON VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA.
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem por objeto a 
prestação de serviços de vigilância e segurança armada 24h 
diariamente, a ser executado pela CONTRATADA no prédio da 
UECOMT-Pratinha, por 2 (dois) meses.
A CONTRATANTE poderá, oportunamente, solicitar a prestação 
de serviços em outra unidade da Secretaria de Estado da 
Fazenda, bem como suprimir a prestação de serviços, observado 
o limite legal para acréscimos e supressões.
Valor do contrato: Preço mensal estimado de R$ 8.689,23 (oito 
mil, seiscentos e oitenta e nove reais e vinte e três centavos)
Vigência: 20 de maio de 2008 a 19 de Julho de 2008.
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.339037.0144
Fonte : 0144
Data da Assinatura: 20.05.2008
Objeto e Justificativa do Aditamento: Importa o presente Termo 
Aditivo na prorrogação do prazo contratual, para os prestação 
de serviços de vigilância e segurança armada 24h diariamente, 
a ser executado pela CONTRATADA no prédio da UECOMT-
Pratinha, com início em 20 de julho de 2008 e término para 
31de agosto de 2008.
Valor do Empenho: R$ 8.689,25(oito mil, seiscentos e oitenta e 
nove reais e vinte e cinco centavos).

Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.339037.0144
Fonte: 0144
Data de Assinatura: 18.07.2008
Ordenador Responsável: LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ 
DA COSTA/Diretoria de Administração em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 045/2008/SEFA
Modalidade de Licitação :Processo Licitatório nº 023/2008/
Pregão Eletrônico nº 014/2008/SEFA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a EMPRESA 
RESTAURANTE AEROPORTO CARIOCA LTDA-ME.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a Contratação de 
empresa especializada no serviço de restaurante, no prédio da 
CECOMT GURUPI da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA – 
SEFA, localizada na Rodovia BR 316, Km 276, S/Nº – Vila Alto 
Bonito do Gurupi – Pará.
Vigência: 18.07.2008 à 17.07.2009.
Valor global do contrato: R$ 252.000,00 (duzentos e cinqüenta 
e dois mil reais)
Dotação Orçamentária: 17.101.04.331.1201.6004.339039.101
Fonte : 101
Data da Assinatura: 18.07.2008
Ordenador Responsável: LOUDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA 
COSTA/ Diretora de Administração em exercício

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 003/2008/SEFA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e o Banco do Estado 
do Pará S/A.
Objeto: O presente Convênio tem por objeto a Cooperação 
técnica do BANPARÀ, no Projeto de Gestão da Frota Oficial do 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, que concede por meio do 
Cartão-Combustível acesso à Unidade Gestora do poder público 
estadual, para aquisição de combustíveis ( gasolina comum, 
óleo diesel e álcool hidratado), pelo sistema dos equipamentos 
POS – Point-of-Sale ( Pontos de Vendas) da Rede de Compras 
BANPARÁ, nos municípios do Estado do Pará, relacionados no 
Anexo I deste Convênio.
Vigência: 24 ( vinte e quatro) meses, a contar de sua 
assinatura.
Valor mensal: R$ 57.237,00 ( cinqüenta e sete mil, duzentos e 
trinta e sete reais).
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4668.339030.001
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 11.07.2008
Ordenador Responsável: José Raimundo Barreto Trindade
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
Edílson Rodrigues de Sousa – Presidente do Banco do 
Estado do Pará S/A

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT SANTARÉM
A Ilma. Sra. Dra. MARIA DE FÁTIMA SILVA
Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Santarém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito 
passivo abaixo relacionado, ficando a empresa NOTIFICADA no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei 
nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento dos créditos tributários 
ou a interpor impugnação junto a esta Coordenação localizada 
na Av. Mendonça Furtado, 2797 – Bairro ALDEIA, município de 
Santarém/PA, findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva 
do crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual 
n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei 
Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
RAZÃO SOCIAL: H C DOS S GOMES MADEIRAS
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.247.150-2
ORDEM DE SERVIÇO: 042007820000180-9
AINF´s: 042008510001712-9
AFRE: Paulo Cesar de Moraes Lima.
Mat. 54191945/1
MARIA DE FÁTIMA SILVA
Coordenadora Fazendária da CERAT Santarém


